Bakalářská práce

Filtry ve zpracování
medicínských obrazových dat

Petra Ocelíková

PLZEŇ 2023

Bakalářská práce

Filtry ve zpracování
medicínských obrazových dat

Petra Ocelíková

Vedoucí práce
Ing. Martin Kryl

PLZEŇ 2023

© Petra Ocelíková, 2023.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část tohoto dokumentu nesmí být reprodukována

ani rozšiřována jakoukoli formou, elektronicky či mechanicky, fotokopírováním,

nahráváním nebo jiným způsobem, nebo uložena v systému pro ukládání a vyhle-

dávání informací bez písemného souhlasu držitelů autorských práv.

Citace v seznamu literatury:
OCELÍKOVÁ, Petra. Filtry ve zpracování medicínských obrazových dat. Plzeň, 2023.
Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, Ka-

tedra informatiky a výpočetní techniky. Vedoucí práce Ing. Martin Kryl.

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2022/2023

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Petra OCELÍKOVÁ
Osobní číslo: A20B0550P
Studijní program: B3902 Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační systémy
Téma práce: Filtry ve zpracování medicínských obrazových dat
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Seznamte se s principem digitálních obrazových filtrů.
2. Vyhledejte a souhrnně popište běžné způsoby uplatnění filtrů při zpracování CT snímků mozku.
3. Navrhněte nástroj pro dávkové zpracování sady obrazů dle uživatelem zadané konfigurace.
4. Implementujte nástroj v jazyce Python za pomoci knihovny SimpleITK.
5. Ověřte funkčnost na vybrané sadě medicínských snímků a diskutujte kvalitu řešení.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Kryl
Katedra informatiky a výpočetní techniky

Datum zadání bakalářské práce: 3. října 2022
Termín odevzdání bakalářské práce: 4. května 2023

Doc. Ing. Miloš Železný, Ph.D.
děkan

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 25. října 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s pou-

žitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zá-

kona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že

Západočeská univerzita v Plzni má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této

práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Plzni dne 1. května 2023

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Petra Ocelíková

V textu jsou použity názvy produktů, technologií, služeb, aplikací, společností apod.,

které mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými ochrannými znám-

kami příslušných vlastníků.

(i)

Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se s digitálními obrazovými filtry a jejich uplatněním

při zpracování CT snímků. Nejprve je stručně představen obecný postup při zpra-

cování medicínských obrazových dat. Poté jsou popsány jednotlivé metody jejich

pořízení. Dalším tématem jsou pak samotné obrazové filtry, které jsou využívané při

předzpracování a segmentaci medicínských obrazových dat. V praktické části je na-

vržen a implementován vlastní nástroj pro dávkové zpracování sady medicínských

snímků využívající knihovnu SimpleITK.

Abstract

The aim of this thesis is to become familiar with digital image filters and their appli-

cation in the processing of CT scans. Firstly, operations of medical image processing

are briefly introduced. Then, individual methods of medical image acquisition are

described. The next topic is the actual image filters used in preprocessing and seg-

mentation of medical images. In the practical part, a tool for batch processing of

medical image sets is designed and implemented using the SimpleITK library.
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zpracování obrazu • medicínská data • obrazové filtry • segmentace • SimpleITK

(ii)

Poděkování

V první řadě bych chtěla poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce, Ing. Martinu

Krylovi, za jeho ochotu, za poskytnutí užitečných rad, nápadů a materiálů k mé

práci a za opravdu důkladné čtení průběžných verzí práce a jejich kontrolu.

Zároveň bych také ráda poděkovala své rodině, především rodičům, za poskyt-

nutí ubytování, stravy a finanční, materiální i psychické podpory v průběhu celého

mého dosavadního studia.

(iii)

Obsah

1 Úvod 3

2 Zpracování medicínských obrazových dat 5

3 Metody pořízení medicínských obrazových dat 7
3.1 Výpočetní tomografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.2 Rentgen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.3 Magnetická rezonance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.4 Sonografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Uplatnění filtrů při předzpracování CT snímků 15
4.1 Úprava jasu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.2 Úprava kontrastu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.3 Úprava histogramu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4 Pseudobarva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.5 Geometrické transformace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.5.1 Transformace souřadnic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.5.2 Interpolace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.6 Filtrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.6.1 Konvoluce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.6.2 Vyhlazovací filtry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.6.3 Hranové filtry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5 Uplatnění filtrů při segmentaci CT snímků 27
5.1 Windowing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.2 Segmentace prahováním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.3 Segmentace založená na regionech . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.3.1 Metoda dělení a spojování oblastí . . . . . . . . . . . . . . 30

5.3.2 Metoda narůstání oblastí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.4 Segmentace založená na hranách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.4.1 Metoda sledování okrajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

1

Obsah

6 Návrh nástroje pro zpracování medicínských snímků 33
6.1 Analýza a návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.1.1 Existující nástroje pro zpracování obrazu . . . . . . . . . . 33

6.1.2 Návrh řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.2 Implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.2.1 Implementované funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6.3 Ukázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.4 Zhodnocení výsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

7 Závěr 47

A Uživatelská příručka 49
A.1 Požadavky a spuštění programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49


[…]


Výpis A.7: Příklad spuštění programu 3

1 $ python processing.py image.jpg image.png image.bmp jpgdir
−−configfile config.txt

V tomto příkladu program načte postupně všechny vstupní soubory a jednot-

livé snímky z adresáře jpgdir, aplikuje na ně filtry z konfiguračního souboru

config.txt a výsledky uloží do adresářů definovaných v config.txt (například

Obrázek A.1).
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A.1. Požadavky a spuštění programu

Nápověda

Výpis A.8: Spuštění nápovědy

1 $ python processing.py −−help
2

3 usage: processing.py [−h] [−f <config_file >] [−o

<output_image >] [−c <shift > <scale >] [−w <window_width >

<window_level >] [−t <lower_threshold > <upper_threshold >]

[−u] [−m <max_error >] [−g <variance > <max_error >] [−b

<variance > <max_error >] [−s] [−e <lower_threshold >

<upper_threshold >] [−r <reference_image >]

4 <input_image >

5

6 positional arguments:

7 <input_image > image to be processed

8

9 optional arguments:

10 −h, −−help show this help message and exit

11 −f <config_file >, −−configfile <config_file >

12 config file containing direct arguments

13 −o <output_image >, −−output <output_image >

14 path for processed image

15 −c <shift > <scale >, −−contrast <shift > <scale >

16 contrast the image

17 −w <window_width > <window_level >, −−windowing

<window_width > <window_level >

18 window the image

19 −t <lower_threshold > <upper_threshold >, −−threshold

<lower_threshold > <upper_threshold >

20 threshold the image

21 −u, −−otsu threshold the image

22 −m <max_error >, −−median <max_error >

23 smooth the image using median filter

24 −g <variance > <max_error >, −−gaussian <variance > <max_error >

25 smooth the image using gaussian filter

26 −b <variance > <max_error >, −−bilateral <variance >

<max_error >

27 smooth the image using bilateral filter

28 −s, −−sharpen sharpen the image

29 −e <lower_threshold > <upper_threshold >, −−edges

<lower_threshold > <upper_threshold >

30 find edges in the image

31 −r <reference_image >, −−register <reference_image >

32 register the image to the reference image

33 If config file (−f/−−configfile) is specified , all other

optional arguments are ignored.
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A. Uživatelská příručka

A.2 Seznam funkcí a jejich parametrů

Zde je tabulka implementovaných funkcí a jejich parametrů i s informacemi o for-

mátu dat, na které lze dané funkce aplikovat. Při zadávání těchto funkcí (jak do

příkazové řádky, tak do konfiguračního souboru) záleží na jejich pořadí – v zada-

ném pořadí se budou aplikovat na snímek.

flag zkratka parametry funkce

podporované

formáty

--contrast -c
<posun>
<kontrast>

úprava kon-

trastu (a jasu)

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--windowing -w
<šířka okna>
<úroveň okna>

windowing

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--threshold -t
<dolní práh>
<horní práh>

prahování

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--otsu -u
prahování

(Otsuova

metoda)

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--median -m <rádius>
vyhlazování

metodou

mediánu

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--gaussian -g
<odchylka>
<max error>

Gaussovo

vyhlazování

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--bilateral -b
<domain sigma>
<range sigma>

bilaterální

vyhlazování

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--sharpen -s doostření

DICOM, PNG,

JPG, BMP

--edges -e
<dolní práh>
<horní práh>

detekce hran

pomocí Can-

nyho detek-

toru hran

DICOM

--register -r
<referenční
snímek>

registrace:

zarovnání 2

snímků na

sebe

3DDICOM (sé-

rie řezů)

Tabulka A.1: Přehled funkcí, jejich flagů a parametrů

52

A.3. Podporované formáty dat

A.3 Podporované formáty dat

• 2D snímek (1 řez): DICOM, PNG, JPG, BMP

• 3D snímek (série řezů): DICOM

• série řezů v adresáři: DICOM, PNG, JPG, BMP
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Struktura ZIP
souboru B
Obsah souboru Readme.txt z odevzdávaného ZIP souboru:

. Text_prace

zdrojove_soubory – zdrojové kódy textu v TEXu a obrázky

bakalarska_prace.pdf – text bakalářské práce

. Aplikace_a_knihovny

config_1.txt – příklad konfiguračního souboru

config_2.txt – příklad konfiguračního souboru

functions.py – modul obsahující jednotlivé filtry

parse_arguments.py – modul obsahující funkce pro parsování agrumentů

z příkazové řádky

processing.py – hlavní, spustitelný modul, který zpracuje data

read_data.py – modul obsahující funkce pro načtení vstupních dat

requirements.txt – soubor pro instalaci závislostí (pro pip)

ukazky_spusteni.txt - obsahuje příklady příkazů pro spuštění programu

(ze sekce ’Ukázky’ v bakalářské práci)

. Vstupni_data

jpgdir – adresář obsahující soubory (snímky) ve formátu JPG

image.bmp – snímek ve formátu BMP

image.dcm – snímek ve formátu DICOM (3D)

rotated.dcm – mírně pootočený snímek ve formátu DICOM
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B. Struktura ZIP souboru

. Vysledky

ukazka1 – adresář s výsledky po spuštění programu

viz Aplikace_a_knihovny > ukazky_spusteni.txt

ukazka2 – adresář s výsledky po spuštění programu

viz Aplikace_a_knihovny > ukazky_spusteni.txt

ukazka3 – adresář s výsledky po spuštění programu

viz Aplikace_a_knihovny > ukazky_spusteni.txt

ukazka4 – adresář s výsledky po spuštění programu

viz Aplikace_a_knihovny > ukazky_spusteni.txt

. Readme.txt
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