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 Cílem bakalářské práce bylo seznámení s procesem zpracování medicínských

obrazových dat a především s rolí obrazových filtrů. Práce poskytuje ucelený přehled o využití

obrazových filtrů při předzpracování a segmentaci medicínských obrazových dat. V rámci

jednotlivých metod zobrazovacích technik jsou rozebrány a prozkoumány obrazové filtry, jejich

princip, limitace a uplatnění v různých fázích zpracování medicínských snímků. Praktická část

obsahuje stručnou analýzu existujících nástrojů pro zpracování obrazových, na základě této

analýzy je navržen a implementován nástroj pro dávkové zpracování sady medicínských dat

dle uživatelem zadané konfigurace. Nástroj je implementován v jazyce Python s využitím

knihovny pro zpracování a analýzu obrazu SimpleITK. Funkčnost a kvalita navrženého

nástroje ověřena na sadě reálných medicínských dat.

Daný problém je v podstatě velmi komplexní a vyžaduje poměrně značné teoretické

znalosti. Je možné diskutovat o volbě zvolených metod. Celkově však lze zvolené řešení a

dosažené výsledky hodnotit jako výborné, navržený nástroj je sice jednoduchý, nicméně na

základě zvolené architektury je možné nástroj dále rozšiřovat o implementace dalších

požadovaných způsobů zpracování či volání filtrů z knihovny SimpleITK.

Rozsah práce splňuje normu kvalifikační bakalářské práce, práce má velmi dobrou

formální úroveň, jak po stránce stylistické, tak typografické. Práce e logicky dobře členěna a

neobsahuje téměř žádné překlepy či jiné gramatické prohřešky. Dokumentace má všechny

požadované části, příloha obsahuje uživatelskou příručku, popis struktury přiloženého ZPI

souboru, seznam literatury, tabulek, obrázků a výpisů, není uveden seznam zkratek. Všechny

zdroje jsou relevantní, jsou uvedeny a citovány požadovaným způsobem.

Jsou splněny všechny body zadání bakalářské práce.

Dotazy k práci:

1. Jaké další funkce navrhujete realizovat?

2. Do jaké míry ovlivňuje výsledky zpracování formát dat?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2023 Doc. Dr. Ing. Jana Klečková